

En gammel græsk historiker har en gang sagt, at historien er en pæl, man kan læne sig op ad, når det blæser. Derfor er det vigtigt at kende og huske historien.

Historien kan dog også være en pæl man lænkes til, hvis ikke man forstår at følge med tiden og gøre brug af de mange nye tiltag der kommer.

I dag skal vi åbne Rømø lokalhistorisk museums udstilling i disse gamle omgivelser, men vi gør samtidig brug af nyt moderne udstyr til at formidle den gamle historie.

Udkants Danmark på forkant så at sige.

Vores forenings formål er at beskrive og formidle Rømø's historie.

Vi genbruger nu den fine udstilling fra sidste år. Den er blevet suppleret med en kendt historie om hvalfangerne der strandede på Grønland og ved at udstille her på Nationalmuseets kommandørgård kommer vi i kontakt med rigtig mange gæster, der hvert år besøger stedet her.

Jeg syntes, vi fint lever op til formålsparagrafferne, og jeg er oprigtig glad for, at det er lykket os at etablere dette samarbejde med Nationalmuseet og Kommandørgården's personale.

I bestyrelsen og kredsen omkring os har vi vendt mange tanker i forbindelse med planlægningen, konstruktion og udførelse af det praktiske omkring udstillingen. Vi har haft et givtigt samarbejde og der er flittigt blevet gjort brug af de mange forskellige evner og kompetencer, som rummes i bestyrelsen.

En stor anerkendelse skal lyde til Bert Kelm for hans historiske indsats der er gået forud for denne udstilling og også en særlig tak til Claus Voerwerk for hans gave af et hvalfanger skib. Skibet vil blive udstillet snarest muligt.

Men denne udstilling var ikke kommet op at stå uden, at alle i bestyrelsen har ydet et stort arbejde. Der har været brug for alle evner og jeg syntes vi har fordelt arbejdet godt imellem os og resultatet taler for sig selv. Her til sidst vil jeg udtrykke en stor taknemmelighed til alle der på den ene eller anden vis har bidraget til, at denne udstilling blev fysisk muligt og derfor vil jeg her i dag erklære udstillingen for åben.